
 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Martinópolis garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado através 
do site www.martinopolis.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

EXPEDIENTE

O Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis – SP – DOEM, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Martinópolis –
SP – DOEM poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
martinopolis.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES

Prefeitura Municipal de Martinópolis
CNPJ 44.855.443/0001-30
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-9500
Site: www.martinopolis.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Câmara Municipal de Martinópolis
CNPJ 46.426.573/0001-82
Avenida Coronel João Gomes Martins, 525
Telefone: (18) 3275-1412
Site: www.camaramartinopolis.sp.gov.br

 

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 1 de 44Ano III | Edição nº 545

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS	 2
Atos Oficiais	 2
Leis	 2
Decretos	 3
Portarias	 36
Notificações	 42
Portarias DEMTRAM	 42
Licitações e Contratos	 43
Aviso de Licitação	 43

PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS	 44
Atos Legislativos	 44
Pauta das Sessões	 44



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 2 de 44Ano III | Edição nº 545

PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS

Atos Oficiais

Leis

L E I O R D I N Á R I A	 Nº 3.159, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2020.

“Autoriza o Poder Executivo a alterar 
denominação da PRAÇA localizada 
na QUADRA 77 – Vila Alegrete, 
para Praça HÉLIO FRANCISCO 
PEREIRA, e dá outras providências”.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

Art. 1º Fica o Poder Executivo, nos termos do art. 7º, 
XIV da Lei Orgânica do Município e da Lei Ordinária nº 
2.633/09, autorizado a alterar a denominação a Praça 
localizada na Quadra 77, entre as Ruas Jan Bata e São 
Salvador, na Vila Alegrete, dando-lhe a nova denominação 
de Praça HÉLIO FRANCISCO PEREIRA.

Art. 2º - As despesas decorrentes desta lei correrão por 
conta de dotações próprias de orçamento, suplementadas 
se necessário.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de outubro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrado nesta Secretaria no livro competente, 
publicado por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

L E I O R D I N Á R I A	 Nº 3.160, DE 27 DE OUTUBRO 
DE 2020.

“Autoriza o Poder Executivo a Alterar 
Denominação da Atual RUA 1 – 
CONJUNTO HABITACIONAL HÉLIO 
NASTARI, para RUA CANDIDO 
LEITE PASSOS, e dá Outras 
Providências”.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

Art. 1º Fica o Poder Executivo, nos termos do art. 7º, 
XIV da Lei Orgânica do Município e da Lei Ordinária nº 
2.633/09, autorizado a alterar a denominação da atual 
Rua 1, no Conjunto Habitacional Hélio Nastari, dando-lhe 
a nova denominação de RUA CANDIDO LEITE PASSOS.

Art. 2º As despesas decorrentes desta lei correrão 
por dotações próprias de orçamento, suplementadas se 
necessário.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 27 de outubro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrado nesta Secretaria no livro competente, 
publicado por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 3 de 44Ano III | Edição nº 545

Decretos

D  E  C  R  E  T  O Nº  5.831,   DE   20   DE   OUTUBRO   DE   2020. 
 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do 
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que por Lei lhe são 
conferidas e etc... 
 
D E C R E T A 

 
Art. 1º- Nos termos da Lei 3.088/2019, fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

adicional suplementar na importância de R$ 61.300,00 distribuídos as seguintes dotações: 
  02 01 01 Gabinete do Prefeito e Secretarias 
 41 04.122.0002.2003.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica, Administrativa, Financeira  6.000,00 
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 02 02 01 Ensino Infantil 
 123 12.365.0061.2006.0000 Manutenção de Creches 5.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE 
 
 02 02 08 Difusão Cultural 
 225 13.392.0011.2016.0000 Manutenção da Divisão Cultural 25.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 02 04 02 Fundo Municipal de Assistência Social 
 392 08.244.0057.2062.0000 Manutenção do CRAS 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
   02 05 01 Esporte e Lazer 
 432 27.812.0022.2027.0000 Manutenção dos Serviços do Esporte e Lazer 15.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 02 08 01 Serviços de Estradas e Rod. Municipais 
 557 26.782.0028.2034.0000 Manutenção dos Serviços do Pedágio 700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
   02 08 02 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
 571 26.782.0032.2038.0000 Educação no Transito 3.600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 01 TESOURO 
 400 001 TRÂNSITO – DEMTRAM 
 
   02 10 02 Encargos Municipal 
 599 28.846.0000.0003.0000 Pasep 5.000,00 
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 4 de 44Ano III | Edição nº 545

Art. 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 

provenientes de:  
 Anulação: 
 
 02 01 01 Gabinete do Prefeito e Secretarias 
 28 04.122.0002.2003.0000 Manutenção da Assessoria Jurídica, Administrativa, Financeira e  -6.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 02 02 01 Ensino Infantil 
 120 12.365.0061.2006.0000 Manutenção de Creches -5.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 280 000 RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-CRECHE 
 
     02 02 03 FUNDEB 
 176 12.361.0006.2079.0000 Manutenção do FUNDEB 40% - Ens. Fundamental -5.000,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 02 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 262 000 EDUCAÇÃO-FUNDEB-OUTROS 
 
     02 02 08 Difusão Cultural 
 223 13.392.0011.2016.0000 Manutenção da Divisão Cultural -25.000,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
     02 04 07 Terminal dos Trabalhadores Rurais 
 416 08.244.0019.2058.0000 Terminal dos Trabalhadores Rurais -1.000,00 
 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 02 05 01 Esporte e Lazer 
 431 27.812.0022.2027.0000 Manutenção dos Serviços do Esporte e Lazer -15.000,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 01 TESOURO 
   110 000 GERAL 
 
      02 08 01 Serviços de Estradas e Rod. Municipais 
 554 26.782.0028.2034.0000 Manutenção dos Serviços do Pedágio -700,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
    02 08 02 DEPARTAMENTO DE TRANSITO 
 572 26.782.0032.2038.0000 Educação no Transito -3.600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
 01 TESOURO 
 400 001 TRÂNSITO - DEMTRAM 

Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Martinópolis, 20 de outubro de 2020. 

 
CRISTIANO MACEDO ENGEL 

Prefeito 
Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por Edital no 

lugar público de costume, na data supra. 

 
CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA 

Diretor de Secretaria do Gabinete 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 5 de 44Ano III | Edição nº 545

D  E  C  R  E  T  O Nº   5.832,   DE   20   DE  OUTUBRO  DE   2020. 

 

“Institui o Plano Diretor de Tecnologia da 
Informação (PDTI) e dá outras providências”. 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do 
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que por Lei lhe são 
conferidas e etc... 

 

CONSIDERANDO, que a tecnologia da informação (TI) é atualmente 

reconhecida pelos gestores públicos como uma ferramenta fundamental para atender as 

necessidades estratégicas e operacionais, sendo um dos principais alicerces para a 

modernização da Gestão Municipal; 

CONSIDERANDO, que o planejamento de TI deve estar alinhado e 

integrado com o planejamento estratégico da Administração Pública de Martinópolis e tem 

como objetivo estabelecer metas e ações da área de TI; 

CONSIDERANDO, a competência estabelecida no art. 69, X, da LOM. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º- Fica instituído o Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) 2021-

2022, instrumento de diagnóstico, planejamento e gestão de recursos e processos de 

Tecnologia da Informação – TI, implantado no âmbito da Administração Pública Municipal, 

consistente no ANEXO ÚNICO deste ato. 

Art. 2º- O Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) tem como objetivo 

determinar as prioridades para alocação de recursos nos diversos desafios e ações de TI 

na Administração Pública Municipal, alinhando as atividades da Gerência Estratégica de 

Tecnologia da Informação (GETI) às metas da Administração. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 6 de 44Ano III | Edição nº 545

Art. 3º- A efetivação do Plano Diretor de Tecnologia da Informação (PDTI) será 

realizada pelo Comitê de Tecnologia da Informação, instituído por ato próprio do 

Executivo Municipal. 

Art. 4º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura do Município de Martinópolis, 20 de outubro de 2020. 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL 

Prefeito 

Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por Edital no 

lugar público de costume, na data supra. 

 

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA 

Diretor de Secretaria do Gabinete 

 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 7 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 8 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 9 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 10 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 11 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 12 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 13 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 14 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 15 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 16 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 17 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 18 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 19 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 20 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 21 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 22 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 23 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 24 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 25 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 26 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 27 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 28 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 29 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 30 de 44Ano III | Edição nº 545



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 31 de 44Ano III | Edição nº 545

D   E   C   R   E   T   O Nº   5.833,   DE   21   DE  OUTUBRO   DE   2020. 
 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do  Município de 
Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc... 
 

CONSIDERANDO, o disposto no Memorando nº 4.559/20, procedente da Casa 

dos Conselhos, em que solicita troca de membro do Conselho Municipal de Cultura; 

CONSIDERANDO, que a Administração deve obediência aos princípios 

constitucionais da legalidade, moralidade, impessoalidade, publicidade e eficiência, elencados no 

art. 37 da Constituição da República, art. 111 da Constituição Paulista e art. 83 da LOM; 

CONSIDERANDO, finalmente, a competência estabelecida no art. 69, VIII da Lei 

Orgânica Municipal; 

 
D E C R E T A 

 

Art. 1º-  A alínea “a”, inciso I, do artigo 1º, do Decreto nº 5.757, de 02/07/2020, passa 

constar com a seguinte redação: 

“Art. 1º- (...) 

                     I- REPRESENTANTES DO GOVERNO MUNICIPAL: 

a) Titular: SIMONE LEITE; Suplente: MIRIAN CRISTINA DE MELO AZEVEDO 

GIRALDELI;” 

Art. 2º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário, em especial as contidas no Decreto nº 5.757, de 02/07/2020. 

Prefeitura do Município de Martinópolis, 08 de julho de 2020. 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL 
Prefeito 

Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por Edital no lugar 

público de costume, na data supra. 

 

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA 
Diretor de Secretaria do Gabinete 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 32 de 44Ano III | Edição nº 545

D  E  C  R  E  T  O Nº   5.834,  DE  21  DE   OUTUBRO  DE  2020. 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do  
Município de Martinópolis, Estado de São 
Paulo,  usando das atribuições que por Lei lhe 
são conferidas e etc... 

 

CONSIDERANDO, o disposto na Lei nº 3.061, de 13/11/2018, que altera a 

Lei nº 2.083, de 28/11/1996, que por sua vez criou o Conselho Municipal de Saúde; 

CONSIDERANDO, o Ofício nº 47/2020, procedente da Casa dos 

Conselhos, que indica os nomes dos representantes para compor o Conselho Municipal 

de Saúde; 

CONSIDERANDO, o dever de obediência ao princípio da legalidade 

estampado no art. 37 da CF/88, art. 111 da CE e art. 83 da LOM; 

CONSIDERANDO, finalmente, a competência contida no art. 69, incisos 

III e VIII, da LOM. 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1º- Nos termos do art. 4º, da Lei Ordinária nº 2.083, de 28/11/1996, com nova 

redação dada pela Lei Ordinária nº 3.061, de 13/11/2018, o CONSELHO MUNICIPAL DE 

SAÚDE - CMS, fica constituído da seguinte forma: 

I- REPRESENTANTES DE ENTIDADES DE USUÁRIOS DOS SERVIÇOS DE 
SAÚDE: 

a) Titular: Dirceu Badaró; Suplente: Neuza Tardim;  

b) Titular: Maria Aparecida Boiça; Suplente: Neusa Cipriano de Almeida;  

c) Titular: Alexandre de Souza Viaccava; Suplente: Célio Gomes Moreira;  

d) Titular: Suely Marinho Coelho; Suplente: Antonio Izidoro Lopes;  



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 33 de 44Ano III | Edição nº 545

e) Titular: Carla Roberta de Jesus dos Anjos; Suplente: Maria Luzinete do 

Nascimento Luciano;  

f) Titular: Rodrigo de Lima Duran; Suplente: Heloisa Carla Bizerra Fernandes 

Duran;  

g) Titular: Lauro Elias Perego; Suplente: Ana Lucia Navarro Santos;  

h) Titular: Raimundo Ramos; Suplente: Nestor Canteiro. 

II- REPRESENTANTES DOS PROFISSIONAIS E TRABALHADORES DE SAÚDE, 
VINCULADOS A ENTIDADES PÚBLICAS E PRIVADAS ATUANTES NA ASSISTÊNCIA 
A SAÚDE, EM PARCERIA COM O SERVIÇO PÚBLICO: 

a) Titular: Erika Fernanda Alves Peixoto Mora; Suplente: Carla Rocha Neves 

Alcântara Fonseca; 

b) Titular: Rogério Reginato Martins; Suplente: Marli de Oliveira Silva; 

c) Titular: Elisângela Mara da Paixão; Suplente: Maria Angélica Oliveira de Souza; 

d) Titular: Daniela Perilo Zorzetto; Suplente: Angela Patricia Honório Moreira. 

III-  REPRESENTANTES DE GOVERNO, DE PRESTADORES DE SERVIÇOS 
PRIVADOS, CONVENIADOS OU SEM FINS LUCRATIVOS: 

a) GESTORES/PRESTADORES DE SERVIÇO DE MÉDIA COMPLEXIDADE: 

1. Titular: Felipe Augusto da Silva Araújo; Suplente: Laís Priscila Franquino; 

2. Titular: Mônica Regina Corghi Marcelino; Suplente: Cláudia Aguiar dos Santos;  

b) GESTOR/PRESTADOR DE SERVICO DA ATENÇÃO BÁSICA: 

3. Titular: Vivian Marino Mazucato; Suplente: Ana Angélica Dias de Farias; 

c) REPRESENTANTE DO SERVIÇO DE SANEAMENTO: DEPARTAMENTO DE 
AGUA E ESGOTO DE MARTINÓPOLIS – DAEM: 

4. Titular: Edna Soares Ferreira; Suplente: Wellington Perez Montanher. 

Art. 2º- As atribuições dos membros do Conselho Municipal de Saúde – CMS, estão  

estabelecidas no art. 3º, da Lei Municipal nº 2.083, de 28/11/1996. 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 34 de 44Ano III | Edição nº 545

Art. 3º- A nomeação dos membros deste conselho corresponderá a um período de 

02 (dois) anos, com vencimento em 22/10/2022. 

Art. 4º- As funções dos membros do Conselho Municipal de Saúde serão exercidas 

sem ônus para os cofres públicos municipais e ficam consideradas como trabalhos 

relevantes prestados ao município. 

Art. 5º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir 

de 23/10/2022, revogando-se as disposições em contrário, em especial as dos Decretos 

nº 5.499/19 e 5.709/20. 

Prefeitura do Município de Martinópolis, 21 de outubro de 2020. 

 

CRISTIANO MACEDO ENGEL 

Prefeito 

Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por Edital no 

lugar público de costume, na data supra. 

 

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA 

Diretor de Secretaria do Gabinete 



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS 

								      
Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018

Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 35 de 44Ano III | Edição nº 545

D  E  C  R  E  T  O Nº  5.835,   DE  21  DE   OUTUBRO  DE   2020. 
 

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do 
Município de Martinópolis, Estado de São Paulo, 
usando das atribuições que por Lei lhe são 
conferidas e etc... 
 
D E C R E T A 

 
Art. 1º- Nos termos da Lei 3.156/2020, fica aberto no orçamento vigente, um crédito 

extraordinário na importância de R$ 80.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
   
    02 03 01 F.M.S. 
 678 10.301.0012.2017.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 46.000,00 
 3.3.50.43.00 SUBVENÇÕES SOCIAIS 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 312 000 RECURSOS COMBATE AO CORONAVIRUS-CONVEN 
 
 679 10.301.0012.2017.0000 Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 34.000,00 
 4.4.50.42.00 AUXÍLIOS 
 05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 312 000 RECURSOS COMBATE AO CORONAVIRUS-CONVEN 
 
 

Art. 2º- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
provenientes de:  

 
Excesso:                                                                                                                                            80.000,00 

 
Fontes de Recurso 
05 00      80.000,00 

 
Art. 3º- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

Prefeitura do Município de Martinópolis, 21 de outubro de 2020. 

 
CRISTIANO MACEDO ENGEL 

Prefeito 

Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por Edital no 

lugar público de costume, na data supra. 

 

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA 
Diretor de Secretaria do Gabinete 



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 36 de 44Ano III | Edição nº 545

D E C R E T O	 Nº 5.836, DE 22 DE OUTUBRO DE 
2020.

“Fica instituída a Comissão Municipal 
para acompanhamento das 
atividades do convênio, do PROJETO 
ESTADUAL DO LEITE “VIVA LEITE” 
e da outras providências”.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas e etc...

CONSIDERANDO, o memorando n°4.793/2020, 
procedente da Assistência Social, que solicita retificação 
do Decreto n° 5.830/2020, para adequação de 
representatividade;

D E C R E T A

Art. 1º- Fica instituída a Comissão Municipal para 
acompanhamento das atividades do convênio no 
Município de Martinópolis no PROJETO ESTADUAL 
DO LEITE “VIVALEITE”, desenvolvido por meio de 
convênio entre a Prefeitura Municipal de Martinópolis e a 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo, conforme disposto no Decreto nº 44.569, de 22 de 
dezembro de 1999 e alterações posteriores, as seguintes 
representatividades:

I- Titular: JOÃO PAULO EUGÊNIO DE BARROS, 
RG 29.430.736-9; e, Suplente: MARIANE DELATIN 
RODRIGUES RG 22.764.690-3, representantes da 
Secretaria de Desenvolvimento Social do Estado de São 
Paulo;

II- Titular: LUCIANE DONEGÁ MANIWA, RG 
23.772.569-1SSP-SP; e, Suplente: MARIANA 
GONÇALVES MALAVOLTA, RG 33.737.498-3/SSP/SP, 
representantes da Prefeitura Municipal na área da Saúde;

III- Titular: MAISA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG 
49.716.585-5; e, Suplente: VANIR DE CASSIA SANTANA 
DA COSTA, RG 29.476.922-5, representantes do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente.

Art. 2º- Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário, em 
especial o Decreto nº 5.830, de 20/10/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 22 de outubro 

de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrado nesta Secretaria no livro competente, 
publicado por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

Portarias

P O R T A R I A	 Nº 32.205, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, ANDREIA 
RIBEIRO DE FREITAS FOGAÇA, RG 42.149.229-6 SSP/
SP, PASEP 203.24742.93/7, do cargo de “VARREDOR”, 
conforme requerimento protocolado sob nº 0127/2020;

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através 
da Portaria nº 17.414/2010.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.206, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 37 de 44Ano III | Edição nº 545

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, 
CAROLINE MARIA ARAUJO DO NASCIMENTO ROCHA, 
RG 44.601.619-6 SSP/SP, PASEP 190.34845.93/4, 
do cargo de “PROFESSOR DE CRECHE”, conforme 
requerimento protocolado sob nº 0128/2020;

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através 
da Portaria nº 31.421/2019.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.207, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, 
MARCILENE DA SILVA SERAFIM RIBEIRO, RG 
26.658.577-2 SSP/SP, PASEP 1.904.003.372-5, do cargo 
de “PROFESSOR DE CRECHE”, conforme requerimento 
protocolado sob nº 0132/2020;

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através 
da Portaria nº 32.189/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.208, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, RAFAEL 
DELANHESE FELTRIN, RG 46.194.019-X SSP/SP, 
PASEP 165.64533.68/4, do cargo de “CUIDADOR DE 
PESSOAS COM DEFICIÊNCIA”, conforme requerimento 
protocolado sob nº 0129/2020;

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através 
da Portaria nº 29.211/2017.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.209. DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

NOMEAR, a partir desta data, ALANA EVELYN 
JUSTINO CUSTODIO, RG. 49.730.236-6, PIS/PASEP: 
108.548.4314-8, para lotar o cargo de “SECRETARIO (A) 
DO CHEFE DO EXECUTIVO”, Referência 12 Grau “A”, 
em comissão.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 38 de 44Ano III | Edição nº 545

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.210, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I - NOMEAR, a partir desta data, ANDREIA RIBEIRO 
DE FREITAS FOGAÇA, RG 42.149.229-6, PASEP 
203.24742.93-7, para lotar o cargo de “AGENTE DE 
COMBATE DE ENDEMIAS”, em virtude de ter obtido a 
0004ª colocação no Concurso Público 01/2016, realizado 
no dia 10/04/2016, conforme Decreto n° 5.053, de 
26/04/2016, de acordo com o art. 37, da Constituição da 
República Federativa do Brasil;

II – O início do exercício se dará em 04.02.2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.211, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I - NOMEAR, a partir desta data, FABIANE OLIVEIRA 
MACHADO, RG 12.302.259-9, PASEP 1.3155162.31-6, 
para lotar o cargo de “PEB II PORTUGUES”, em virtude 
de ter obtido a 0002ª colocação no Concurso Público 
01/2019, realizado nos dias 17 e 24/03/2019, conforme 
Decreto n° 5.561, de 24/05/2020, de acordo com o art. 37, 
da Constituição da República Federativa do Brasil;

II – O início do exercício se dará em 04.02.2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.212, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

CONCEDER, a partir de 04/02/2020 a 18/02/2020, a 
ALESSANDRO APARECIDO PEREIRA, RG 30.467.986-
0 SSP/SP, lotado no cargo de “COVEIRO/ZELADOR”, 15 
(quinze) dias de férias, referentes ao período aquisitivo 
de 23/07/2017 a 22/07/2018, conforme requerimento 
protocolado sob o nº 0126/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 39 de 44Ano III | Edição nº 545

P O R T A R I A	 Nº 32.213, DE 03 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

CONCEDER, a partir de 06/02/2020 a 06/03/2020, 
a CLAUDIA REGINA VANZELI GONÇALVES RG 
24.349.640-0 SSP/SP, lotada no cargo de “AGENTE 
DE TRANSITO”, 30 (trinta) dias da LICENÇA-PRÊMIO, 
do período aquisitivo de 05/02/2014 a 04/02/2019, nos 
termos do Artigo 92, da Lei Complementar nº 38, de 
18/09/2003, conforme requerimento protocolado sob o nº 
0130/2020 e certidão 073/2019.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 03 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.214, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, TALITA 
RIBEIRO DE SOUZA NASCIMENTO, RG 42.171.878-X 
SSP/SP, PASEP 209.45838.64/0, do cargo de “ARTESÃO 
CAPS AD II”, conforme requerimento protocolado sob nº 
0133/2020;

II- A servidora acima mencionada foi nomeada através 
da Portaria nº 17.544/2010.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.215, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- NOMEAR, a partir desta data, TALITA RIBEIRO 
DE SOUZA NASCIMENTO, RG 42.171.878-X, PASEP 
209.45838.64-0, para lotar o cargo de “PEB I ENSINO 
FUNDAMENTAL”, em virtude de ter obtido a 0005ª 
colocação no Concurso Público 02/2019, realizado no dia 
22/12/2019, conforme Decreto n° 5.053, de 23/01/2020, 
de acordo com o art. 37, da Constituição da República 
Federativa do Brasil;

II- O início do exercício se dará em 05.02.2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.216, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 40 de 44Ano III | Edição nº 545

I- NOMEAR, a partir desta data, RAFAEL DELANHESE 
FELTRIM, RG 46.194.019-X, PASEP 165.64533.68-4, 
para lotar o cargo de “INSTRUTOR DE INFORMATICA”, 
em virtude de ter obtido a 0003ª colocação no Concurso 
Público 01/2019, realizado nos dias 17 e 24/03/2019, 
conforme Decreto n° 5.561, de 24/05/2019, de acordo 
com o art. 37, da Constituição da República Federativa 
do Brasil;

II- O início do exercício se dará em 04.02.2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.217, DE 04 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

CONCEDER, a contar de 27/01/2020 a 25/02/2020, 
a IVONE BATISTA DOS SANTOS RG 19.558.642 SSP/
SP, lotada no cargo de “OPERARIO”, 30 (trinta) dias da 
LICENÇA-PRÊMIO, do período aquisitivo de 06/05/2014 a 
05/05/2019, nos termos do Artigo 92, da Lei Complementar 
nº 38, de 18/09/2003, conforme requerimento protocolado 
sob o nº 0131/2020 e certidão 024/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 04 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.218, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, 
EDVALDO CABRERA, RG 13.746.440-X SSP/SP, PASEP 
106.84752.14/7, do cargo de “MOTORISTA ESCOLAR”, 
em virtude de sua Aposentadoria por Tempo de 
Contribuição, pelo INSS, sob o Benefício n. 1912409485, 
conforme requerimento protocolado sob o nº 0135/2020.

II- O servidor acima mencionado foi nomeado através 
da Portaria nº 11.977/2006.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.219, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- EXONERAR, a partir desta data, a pedido, 
MARIA COSTA BORGES, RG 20.151.226-9 SSP/SP, 
PASEP 122.36937.39/5, do cargo de “AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM”, em virtude de sua Aposentadoria 
Especial, pelo INSS, sob o Benefício n. 1922873400, 
conforme requerimento protocolado sob o nº 0134/2020.



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 41 de 44Ano III | Edição nº 545

II- O servidor acima mencionado foi nomeado através 
da Portaria nº 7.053/1999.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.220, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I- NOMEAR, a partir desta data, JULIO CESAR DE 
SOUZA, RG 8.302.639-1, PASEP 190.04428.95-2, para 
lotar o cargo de “CONTADOR”, em virtude de ter obtido a 
0001ª colocação no Concurso Público 02/2019, realizado 
nos dias 24/11/2019, 01/12/2019 e 15/12/2019, conforme 
Decreto n° 5.053, de 23/01/2020, de acordo com o art. 37, 
da Constituição da República Federativa do Brasil;

II- O início do exercício se dará em 30 (trinta) dias.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.221, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

INTERROMPER, a pedido, a licença prêmio 
concedida conforme portaria nº 32.052/2019 a RENATA 
CASSIANE LOPES TARDEM, RG 42.171.897-3 SSP/SP, 
lotada no cargo de “OPERARIO”, devendo retornar as 
suas funções a contar de 05/02/2020, restando o saldo 
remanescente de 15 (quinze) dias, a serem gozados em 
ocasião oportuna.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.222, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

CONCEDER, a partir de 06/02/2020 a 15/02/2020, 
a APARECIDA DE CARVALHO GRACIANO, RG 
45.257.216-2 SSP/SP, lotada no cargo de “VARREDOR”, 
10 (dez) dias de férias, referentes ao período aquisitivo 
de 30/08/2018 a 31/08/2019, conforme requerimento 
protocolado sob o nº 0126/2020.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 42 de 44Ano III | Edição nº 545

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

P O R T A R I A	 Nº 32.223, DE 05 DE FEVEREIRO DE 
2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL, Prefeito do Município 
de Martinópolis, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que por Lei lhe são conferidas etc...

R E S O L V E

I-	 DESIGNAR, RICARDO SABINO, contador da 
Prefeitura, C.R.C. nº 1SP187972/O–6, e LUIZ EDUARDO 
DE CASTRO SILVA, engenheiro, devidamente 
habilitado da Prefeitura, CREA nº. 506924306-0, para, 
respectivamente, exercerem as funções de GESTOR E 
RESPONSÁVEL TÉCNICO do convênio a ser firmado 
com a Secretaria de Desenvolvimento Regional do Estado 
de São Paulo.

II- 	 Esta portaria entre em vigor na data de sua 
publicação, revogando as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Martinópolis, 05 de fevereiro 
de 2020.

CRISTIANO MACEDO ENGEL

Prefeito

Registrada nesta Secretaria no livro competente, 
publicada por Edital no lugar público de costume, na data 
supra.

CARLOS EDUARDO CARRILHO PEREIRA

Diretor de Secretaria do Gabinete

Notificações

Portarias DEMTRAM

P O R T A R I A DEMTRAM Nº 024/2020
“Dispõe sobre interdição de via 
pública e dá outras providências”.

ANTONIO MARCOS ALAMINO MARTINS, Diretor 
do Departamento Municipal de Trânsito, Autoridade 
de Trânsito do Município de Martinópolis, Estado de 
São Paulo, usando das atribuições que por Lei lhe são 
conferidas, etc.

CONSIDERANDO o feriado de Finados em âmbito 
Estadual;

CONSIDERANDO o enfrentamento do novo corona 
vírus, necessário se faz os cuidados especiais de 
eventuais aglomerações, podendo solicitar orientação do 
Departamento de Saúde;

CONSIDERANDO a criação da Portaria nº 003/2019, 
o pedido atende os requisitos considerados e terá 
interdição solicitada;

CONSIDERANDO que referido despacho foi apreciado 
por esta Autoridade de Trânsito Municipal, nos termos 
previstos na Lei nº 9.503/1997 – Código de Trânsito 
Municipal;

CONSIDERANDO finalmente o que dispõe o artigo 24 
da Lei nº. 9.503/1997 - Código de Trânsito Brasileiro;

RESOLVE:

Art. 1º - DETERMINAR ao Setor de Sinalização Viária 
do Departamento Municipal de Trânsito de Martinópolis 
– DEMTRAM – que proceda a interdição parcial, com o 
uso de dispositivos próprios de sinalização viária, das vias 
públicas abaixo discriminada, conforme croqui anexo, nos 
dias 01 e 02/11/2020, das 06h00 as 19h00.

	 RUA ANTENOR HONÓRIO X CEL. JOÃO 
GOMES MARTINS;

	 RUA ANTENOR HONÓRIO X TENENTE 
CASSIMIRO DIAS;

	 RUA ANTENOR HONÓRIO X JOSÉ MARIA 



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 43 de 44Ano III | Edição nº 545

SANCHES;

	 RUA ANTENOR HONÓRIO X AV. PE. JOÃO 
SCHINEIDER; E,

	 RUA NELSON JOAQUIM SENTEIO X AV. PE. 
JOÃO SCHINEIDER – Centro, neste município;

Art. 2º - Os eventuais excessos e transgressões das 
normas de trânsito, civis, administrativas e criminais 
na realização do evento de realização MONTAGEM 
DE BARRACAS E VENDAS DE VELAS, FLORES E 
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, serão passíveis de sanções 
perante aos órgãos competentes.

Art. 3º - Comunique – se a Polícia Militar.

Art. 4º - Comunique – se os Agentes da Autoridade de 
Trânsito para ciência e devida fiscalização e operação do 
trânsito no local ora interditado.

Art. 5º - Considere-se a presente portaria como 
ALVARÁ DE INTERDIÇÃO DE VIA PÚBLICA.

Art. 6º - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de 
novembro de 2020, revogadas as disposições em 
contrário, devendo ser publicada por edital no local 
público de costume, na data supra.

Município de Martinópolis, 27 de outubro de 2020.

ANTONIO MARCOS ALAMINO MARTINS

Diretor do DEMTRAM

Autoridade Municipal de Trânsito

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

010/2020
Torna-se público que, concluída a fase de habilitação, 

e a abertura da proposta, sendo a empresa vencedora 
NOROMIX CONCRETO S.A., no valor de R$ 172.056,72 
(Cento e Setenta e Dois Mil e Cinquenta e Seis Reais 
e Setenta e Dois Centavos), cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para recapeamento de vias 
publicas no município de Martinópolis-SP (Parque 

Residencial Oásis, Vila Alegrete e Residencial São Judas 
Tadeu), com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários à completa e perfeita implantação de todos 
os elementos definidos no Projeto Executivo, de acordo 
com o Contrato de Repasse nº 889020/2019/MDR/
CAIXA, celebrado com União Federal, por intermédio 
do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa 
Econômica Federal e o município, conforme projeto 
básico, memorial descritivo e planilha orçamentária. Fica 
aberto o prazo para recurso. Prefeitura Municipal de 
Martinópolis, 27/10/2020, Comissão de Licitação. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

011/2020
Torna-se público que, concluída a fase de habilitação, 

e a abertura da proposta, sendo a empresa vencedora 
NOROMIX CONCRETO S.A., no valor de R$ 191.102,73 
(Cento e Noventa e Um Mil e Cento e Dois Reais e 
Setenta e Três Centavos), cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para recapeamento de vias 
publicas no município de Martinópolis-SP (Rua Mario 
Garbelini, Mancha da Silva e José Nastari), com o 
fornecimento de mão-de-obra e materiais necessários à 
completa e perfeita implantação de todos os elementos 
definidos no Projeto Executivo, de acordo com o Contrato 
de Repasse nº 884806/2019/MDR/CAIXA, celebrado 
com União Federal, por intermédio do Desenvolvimento 
Regional, representado pela Caixa Econômica Federal e 
o município, conforme projeto básico, memorial descritivo 
e planilha orçamentária. Fica aberto o prazo para recurso. 
Prefeitura Municipal de Martinópolis, 27/10/2020, 
Comissão de Licitação. Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARTINÓPOLIS
AVISO DE RESULTADO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 

012/2020
Torna-se público que, concluída a fase de habilitação, 

e a abertura da proposta, sendo a empresa vencedora 
NOROMIX CONCRETO S.A., no valor de R$ 181.746,32 
(Cento e Oitenta e Um Mil e Setecentos e Quarenta e Seis 
Reais e Trinta e Dois Centavos), cujo objeto é contratação 
de empresa especializada para recapeamento de vias 
publicas no município de Martinópolis-SP (Bairro San 



Município de Martinópolis – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	      MUNICÍPIO DE MARTINÓPOLIS

Conforme Lei Municipal nº 3.027, de 18 de junho de 2018
										                   

www.martinopolis.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/martinopolis

Quarta-feira, 28 de outubro de 2020 Página 44 de 44Ano III | Edição nº 545

Martin), com o fornecimento de mão-de-obra e materiais 
necessários à completa e perfeita implantação de todos 
os elementos definidos no Projeto Executivo, de acordo 
com o Contrato de Repasse nº 888921/2019/MDR/
CAIXA, celebrado com União Federal, por intermédio 
do Desenvolvimento Regional, representado pela Caixa 
Econômica Federal e o município, conforme projeto 
básico, memorial descritivo e planilha orçamentária. Fica 
aberto o prazo para recurso. Prefeitura Municipal de 
Martinópolis, 27/10/2020, Comissão de Licitação. Prefeito.

PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS

Atos Legislativos

Pauta das Sessões

Sessão Ordinária nº 33 / 2020, de 26 de outubro de 
2020

1. EXPEDIENTE:

1.1 Expediente sem votação:

	 Ofício nº 657/2020, de autoria do Chefe do 
Executivo, que responde expediente capeado pelo Ofício 
nº 208/2020 [ref. Indicações nº 189 e 190/2020].

	 Ofício nº 660/2020-MB, de autoria do Chefe do 
Executivo, que responde expediente capeado pelo Ofício 
nº 194/2020 [ref. ao Requerimento nº 77/2020].

2. ORDEM DO DIA:

2.1 Projetos em única discussão e votação, pareceres 
favoráveis:

	 Projeto de Lei Ordinária nº 16/2020, de autoria 
dos vereadores Sidney Pereira dos Santos, que “Autoriza 
o Poder Executivo a alterar denominação da PRAÇA 
localizada na QUADRA 77 – VILA ALEGRETE, para 
PRAÇA HÉLIO FRANCISCO PEREIRA, e dá outras 
providências”.

APROVADO POR UNANIMIDADE

	 Projeto de Lei Ordinária nº 17/2020, de autoria 
do vereador Ricardo Trombini, que “Autoriza o Poder 
Executivo a alterar denominação da atual RUA 1 – 
CONJUNTO HABITACIONAL HÉLIO NASTARI, para RUA 

CANDIDO LEITE PASSOS, e dá outras providências”.

APROVADO POR UNANIMIDADE

2.2 Projeto em 2ª discussão e votação, pareceres 
favoráveis:

	 Projeto de Lei Ordinária nº 15/2020, de autoria 
dos vereadores Silvio Limeira, Antonio Lúcio dos Santos, 
Fábio Macedo Alves e Adenilson Medeiros, que “Dispõe 
sobre alteração da Lei nº 2.124, de 19 de dezembro de 
1997”.

APROVADO POR UNANIMIDADE


	PODER EXECUTIVO DE MARTINÓPOLIS
	Atos Oficiais
	Leis
	Decretos
	Portarias
	Notificações
	Portarias DEMTRAM
	Licitações e Contratos
	Aviso de Licitação
	PODER LEGISLATIVO DE MARTINÓPOLIS
	Atos Legislativos
	Pauta das Sessões

		2020-10-28T05:40:41-0300
	Martinópolis
	Publicação Oficial do Município




